Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 2011 99ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011122700099

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 3, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 7/2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o presente edital complementar ao Edital nº 7/2011, publicado no Diário Oficial

da União de 24/01/2011, seção 3, páginas 42 a 44, para reabrir o período de inscrição para a área de Matemática Aplicada (Processo nº 23070.000353/2011-42); e estabelece alterações no Edital, Anexo I e nas Normas

Complementares referentes à área mencionada.

1- O ANEXO I do Edital nº 7/2011 para a área mencionada passa a vigorar com a seguinte redação:

NÚMERO
DE PROCESSO

VA G A S NÚMERO MÁXIMO
DE CANDIDATOS

A P R O VA D O S

CLASSE REGIME
DE

TRABALHO

LOCAL DE
AT U A Ç Ã O

ÁREA
DO CONCURSO

FORMAÇÃO EXIGIDA
PARA O CARGO

PERÍODO
DE INSCRIÇÃO

REMUNERAÇÃO
MENSAL

UNIDADE ACADÊMICA
RESPONSÁVEL**

2 3 0 7 0 . 0 0 0 3 5 3 / 2 0 11 - 4 2 01 05 Assistente DE Catalão Matemática Graduação em Matemática e Mestrado
em Matemática

27/12/2012
a

20/01/2012

R$ 4.651,59 (quatro mil seis-
centos e cinqüenta e um reais
e cinqüenta e nove centavos)

CAC

** ENDEREÇO

Campus Catalão - CAC/UFG

Avenida Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120 - Setor Universitário - Catalão - GO, fone: (64) 34415303 / 3441 - 5336

e-mail: secretariaadministativa.cac@gmail.com sítio: www.catalao.ufg.br

Horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min - Período de Férias das 8h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min

2- O preâmbulo do referido edital passa a vigorar com a seguinte redação:

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no exercício da reitoria, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições para

o concurso público para provimento de cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, de que trata o Decreto nº. 94.664, de 23/07/1987, considerando ainda o disposto no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009,

publicado no D.O.U. de 24/08/2009, no Decreto n.º 7.485, de 18/05/2011, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, na Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC-UFG n°. 01R/2007 e as disposições deste Edital.

3- O item 3 do referido edital passa a vigorar com a seguinte redação:

As inscrições serão feitas pelo sítio da UFG (www.ufg.br) até às 14 horas da data prevista para o encerramento conforme consta no Anexo I do presente Edital.

4- As normas complementares que fazem parte integrante do Edital nº. 07/2011, para a área mencionada, encontrar-se-ão disponíveis no sítio da UFG (www.ufg.br) até a data do início das inscrições.

5- As demais condições inerentes ao concurso referente à área mencionada continuam regulamentadas pelo Edital nº. 7/2011.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

Reitor de Planejamento . Ratificação em 26/12/2011 . ROBERTO DE
SOUZA SALLES . Reitor . Valor Global: R$ 7.560,00 . CNPJ CON-
TRATADA: 03.438.229/0001-09 FUNDACAO EUCLIDES DA CU-
NHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 26/12/2011) 150123-15227-2011NE800225

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2011 - UASG 150182

Número do Contrato: 36/2010. No- Processo: 23069002313201093.
PREGÃO SISPP No- 33/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 00987137000181. Contra-
tado : S C M M SERVICOS DE LIMPEZA E -CONSERVACAO

LTDA. Objeto: Acréscimo de 41 (quarenta e um) postos de serviço,

sendo 27 (vinte e sete) recepcionistas, 7 (sete) zeladores, 7 (sete)

porteiros, para as várias unidades da Universidade; prorrogação do

prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento

Legal: Lei Federal 8666/93, com as alterações determinadas pela Lei

8883/94 e posteriores alterações. Vigência: 30/12/2011 a 30/12/2012.

Valor Total: R$675.975,00. Fonte: 112000000 - 2011NE800054. Data

de Assinatura: 26/12/2011.

(SICON - 26/12/2011) 150182-15227-2011NE800048

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio. Processo UFG n.º 23070.013799/2009-12. Ob-
jeto: Comprometer-se a intercambiar estudantes amparados pelo con-
vênio existentes entre ambas as instituições nas áreas de Direito;
Arquitetura, Urbanismo e Ordenação do Território; Linguística e Fi-
lologia e Ciências Médicas. Convenentes: UFG e Universidade de
Sevilha. Assinatura: 21/11/2011. Validade: 21/11/2011 a 11/07/2013.

Espécie: Convênio. Processo UFG n.º 23070.022511/2009-09. Objeto:
definição do procedimento de intercâmbio entre a UFG e UTL. Con-
venentes: UFG e UTL, Portugal. Assinatura: 02/12/2011. Validade:
02/12/2011 a 31/07/2012.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 304/2011 - UASG 153052

No- Processo: 019558/2011-00 . Objeto: - Toner, cartuchos originais
para impressoras (HP e xerox) envelopes, pincel atômico, folhas de
papel laminado. fita crepe e outros. Total de Itens Licitados: 00120 .
Edital: 27/12/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Departamento de Material de Patrimônio Dmp/ufg Campus 2 Sa-
mambaia - GOIANIA-GO . Entrega das Propostas: a partir de
27/12/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 18/01/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Para fins de formulação de proposta, gentileza
seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Es-
pecificações Técnicas e Quantidades.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 26/12/2011) 153052-15226-2011NE800066

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 9 2 / 2 0 11

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 16/12/2011 . Objeto: - Contratação de serviços de
apoio a eventos, a serem realizados pela Universidade Federal de
Goiás

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 26/12/2011) 153052-15305-2011NE800066

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato No- 87/2011 publicado no D.O.U de
28/11/2011 , Seção 3, Pág. 79. Onde se lê: Vigência: 28/11/2011 a
27/01/2012 Leia-se : Vigência: 29/11/2011 a 28/01/2012 Onde se lê:
Assinatura: 08/10/2011 Leia-se : Assinatura: 08/11/2011

(SICON - 26/12/2011) 153052-15226-2011NE800066

No Extrato de Contrato No- 88/2011 publicado no D.O.U de
23/11/2011 , Seção 3, Pág. 84. Onde se lê: Vigência: 08/10/2011 a
06/12/2011 Leia-se: Vigência: 08/11/2011 a 06/01/2012 Onde se lê:
Assinatura: 08/10/2011 Leia-se: Assinatura: 08/11/2011

(SICON - 26/12/2011) 153052-15226-2011NE800066

No Extrato de Contrato No- 92/2011 publicado no D.O.U de
22/11/2011 , Seção 3, Pág. 78. Onde se lê: Vigência: 16/11/2011 a
13/01/2012 Leia-se : Vigência: 21/11/2011 a 19/02/2012 Onde se lê:
Assinatura: 16/10/2011 Leia-se : Assinatura: 21/11/2011

(SICON - 26/12/2011) 153052-15226-2011NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 64/2011 - UASG 153030

No- Processo: 23088002210201186. DISPENSA No- 265/2011 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Con-
tratado: 05630444000124. Contratado: MARTINS & CARVALHO
LTDA -Objeto: Contratacao de empresa de engenharia com emprei-
tada global de mao de obra e material para execucao da obra da rua
de acesso ao interciencias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
posteriores alteracoes. Vigência: 14/12/2011 a 13/09/2012. Valor To-
tal: R$683.402,91. Fonte: 112000000 - 2011NE801682. Data de As-
sinatura: 14/12/2011.

(SICON - 26/12/2011) 153030-15249-2011NE800121

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 801, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 7 6 8 / 2 0 11

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital No- 768, de 09/12/2011, publicado no DOU de 12/12/2011,
Seção 3, páginas 76 a 78, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para PROFESSOR TITULAR,
lotada nesta Universidade e destinada ao Departamento de Engenharia
Eletrônica da Escola de Engenharia, na área de conhecimento: Linhas

de pesquisa consolidadas do Departamento de Engenharia Eletrônica
da UFMG, a saber: Modelagem, Análise e Controle de Sistemas; Sis-
temas de Controle e Automação de Processos; Engenharia Biomédica;
Eletrônica; Sistemas de Computação; Inteligência Computacional; Sis-
temas e Dispositivos de Comunicação, nos seguintes termos: onde se
lê: "Período de inscrição: Até 120 (cento e vinte) dias a partir do 5º dia
da publicação do Edital"; leia-se: "Período de inscrição: Até 150 (cen-
to e cinquenta) dias a partir do 5º dia da publicação do Edital".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2011 - UASG 153289

No- Processo: 23072039258201119. DISPENSA No- 42/2011 Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
18720938000141. Contratado: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO
DA -PESQUISA. Objeto: Dar apoio ao Projeto de Extensão: Estudos espe-
cializados para implantação de Protocolos Assistenciais em doença Falcifor -
me com ênfaseem disturbios osteomusculares, cardio-respiratórios, vascula -
res, neurológicos, oftalmológicose seus vínculos genéticos e psicológicos.
Fundamento Legal: Dispensa de licitação art. 24inciso XIII da Lei.8666/93.
Vigência: 26/12/2011 a 30/06/2013. Valor Total: R$1.050.000,00. Fonte:
151668070 - 2011NE800744. Data de Assinatura: 26/12/2011.

(SICON - 26/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2011 - UASG 153289

Número do Contrato: 10/2010. No- Processo: 23072002600/10-44. DIS-
PENSA No- 11/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUN-
DACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato original celebrado em 23 de novembro
de 2010 comvigência até 23 de novembro de 2011, passando omesmo a
vigorar de 24 de novembro de 2011 até23 de novembro de 2012. Fun-
damento Legal: Dispensa de licitação art. 24inciso XIII da Lei.8.666/93.
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012. Data de Assinatura: 23/11/2011.

(SICON - 26/12/2011) 153289-15229-2011NE800064